Ædibus vectigalibus. §. 26. Si de vectigalibus ædibus non caveatur, mittendum in possessionem dicemus, nec jubendum possidere: nec enim dominium capere possidendo potest. Sed decernendum, ut eodem jure esset quo foret is qui non caverat, post quod decretum vectigali actione uti poterit.

De prædio vectigali. §. 27. Sed in vectigali prædio, si municipes non caverint: dicendum est, dominium per longum tempus adquiri.

Si dum prætor de danda stipulatione deliberat, damnum contigerit. §. 28. Eleganter quæritur, si dum prætor de danda stipulatione deliberat, damnum contigerit, an sarciri possit? Et missio quidem cessabit: prætor tamen decernere debet, quicquid damni contigerit, ut de eo quoque caveatur: aut, si putat, quòd utiliter actionem daturus sit, decernat.

De pupillo. §. 29. Si pupillus tutorem non habeat, quo auctore damni infecti promittat: quasi non defendatur, missio in possessionem locum habebit.

De insula fulcienda vel reficienda. §. 30. Si quis damni infecti in possessionem missus sit: fulcire eum et reficere insulam debere, sunt, qui putent: eamque culpam præstare, exemplo ejus qui pignori accepit. Sed alio jure utimur: cum enim ob hoc tantum missus sit, ut vice cautionis in possessione sit, nihil ei imputari, si non refecerit.

Si cautio offeratur misso in possessionem, §. 31. Item videamus, si cautio ei offeratur, posteaquam missus est: an non prius decedere debeat, quam si ei cavea-

lui offrira aussi caution pour le dommage qui est arrivé depuis le temps qu'il a été envoyé en possession? Cela paroît plus juste. Il faudra donc exprimer dans la caution deux termes différens. Il y a plus, on doit encore lui offrir caution pour les dépenses qu'il peut avoir faites.

52. On demande de quel temps on doit commencer à avoir égard au dommage, si c'est du temps que le demandeur est véritablement entré en possession, ou du temps que le prêteur a ordonné qu'il y seroit envoyé? Labéon embrasse ce dernier sentiment. Sabin au contraire adopte le premier. Pour moi je pense qu'on doit préférer l'un ou l'autre sentiment en connoissance de cause : car on est dans l'usage de venir au secours de celui qui, ayant été envoyé en possession, a eu quelques raisons qui l'ont empêché d'y entrer, ou qui l'y ont fait entrer plus tard.

53. Mais lorsqu'une fois le demandeur aura été autorisé par un second décret du prêteur à posséder civilement, et à l'effet d'acquérir la propriété, on ne sera plus admis à lui offrir la caution. C'est le sentiment de Labéon; sans cela, dit-il, cette affaire n'auroit jamais de fin. Ce sentiment est très-juste, à l'exception des cas où on peut être restitué à cause de l'âge ou de quelque autre juste cause.

34. Examinons si, dans le cas où la maison vicieuse sera tombée, le demandeur doit néanmoins être envoyé en possession des débris ou de la place? Il paroît plus juste de décider qu'il doit y être envoyé. C'est le sentiment de Labéon; mais il ajoute qu'il ne l'adopte que dans le cas où la maison sera tombée depuis l'ordonnance du prêteur qui a envoyé en possession. Je pense que ce sentiment de Labéon est juste. Ainsi, si le demandeur envoyé en possession a réparé quelque chose, il ne sera obligé d'abandonner la possession qu'autant qu'on l'indemnifiera de ces dépenses et du dommage qu'il aura essuyé par le passé. Il peut encore recouvrer par une action expositive du fait ce qu'il aura dépensé; le tout cependant au jugement d'un honnête homme. Il en sera de même si ces dépenses ont été faites sans fraude par un tiers par l'ordre ou à la prière du demandeur envoyé en pos-

tur etiam de eo damno, quod contigit posteaquam missus est in possessionem? Quod quidem magis probatur. Repetita igitur die promittendum erit. Hoc amplius, de impensis quoque si quas fecerit, erit ei cavendum.

§. 52. Illud quæritur, ex quo tempore damni ratio habeatur : utrum ex quo in possessionem ventum est; an verò ex quo prætor decrevit ut eatur in possessionem? Labeo, ex quo decretum est. Sabinus, ex quo ventum est in possessionem. Ego puto, causa cognita modò hanc, modò illam sententiam probandam : ple-rumque enim subvenitur etiam ei qui missus in possessionem, aliqua ex causa aut non venit, aut tardiùs venit in possessionem.

§. 53. Posteaquam autem quis possidere jure domini à prætore jussus est, nequaquam locus erit cautionis oblationi. Et ita Labeo. Cæterùm nullus, inquit, finis rei invenietur. Et est hoc verissimum, seposito eo quod quibusdam, vel ætate, vel qua alia justa causa subvenitur.

Vel jusso possidere.

§. 54. Si jam ruerunt ædes : an in possessionem ruinæ vel aræ mittendus sit nihilominus is cui cautum non est, videamus? Et magis est, ut mitti debeat. Et ita Labeo : sed adjicit, si posteaquam decreverit prætor, eum in possessionem mittendum, tunc ædes deciderint. Et puto Labeonis sententiam veram. Proinde et si refecit aliquid, erit probandum, non priùs eum discessurum, quàm si ei sarciat, et de præterito caveatur. Potest autem et in factum actione recuperare hoc quod impendit : sed non amplius quàm quod boni viri arbitratu factum sit. Idem est, et si alius jussu rogatave meo eorum quid sine dolo malo fecerit, et eo nomine condemnatus sim, aut dederim sine dolo malo.

Si ædes ruerint ante missionem.

Si quis metu
ruinæ decesserit
possessione vel
non accesserit.

§. 35. Si quis metu ruinæ decesserit possessione, si quidem, cum adjuvare rem non posset, id fecit: Labeo scribit, integrum jus eum habere, perinde ac si in possessione perseverasset; quod si cum posset succurrere, maluit relinquere, amisisse eum prætoris beneficium: neque si postea succurri sibi velit, audiendum eum. Cassius autem ait, si metu ruinæ recesserit, non hoc animo, ut ædificia derelinqueret, restituendum in possessionem. Eum tamen, qui missus in possessionem non accesserit, si ædificia ruerint, beneficium prætoris amisisse scribit. Hoc ita accipiendum erit, si venire in possessionem neglexit: non si, dum venit, ruerunt.

Interpretatio
quarte partis De
causa actionis in
factum. Quid in
eam veniat, et
de tempore in
quod extenditur.

§. 36. Si quis ex hoc edicto à prætore in possessionem missus, non est admissus: in factum actione uti poterit, ut tantum præstetur ei, quantum præstari ei oporteret, si de ea re cautum fuisset. Extenditur enim actio in id tempus, quo damnum committitur.

16. *Paulus lib. 60 ad Edictum.*

Antequàm damnum detur, impunitum est factum ejus qui neque promisit, neque admisit in possessionem: si tamen ante damnum datum, vel cavet, vel possessione cessit.

17. *Ulpianus lib. 53 ad Edictum.*

Si quis missum in possessionem, cum esset in aliena potestate, non admisserit: plerique putant noxalem actionem eo nomine competere.

De eo qui est
in aliena potes-
tate.

De his qui pro
sibi interveniunt

§. 1. Quid deinde, si procurator prohibuerit? Utrum in ipsum, an in dominum dabimus? Sed verius est in ipsum dan-

session, et que ce demandeur ait été condamné à cet égard ou ait payé volontairement sans fraude.

55. Si le demandeur envoyé en possession a déguerpi dans la crainte de la chute prochaine de la maison, il faut faire cette distinction: ou il n'a pu par ses efforts ou son secours s'opposer à cette chute, et alors, suivant Labéon, il conserve son droit comme s'il étoit toujours resté en possession; ou il a pu y porter du secours, mais il a mieux aimé l'abandonner, auquel cas il perd le bénéfice qu'il tenoit du prêteur, et il ne sera plus écouté par la suite lorsqu'il demandera qu'on vienne à son secours. Cependant Cassius pense que s'il s'est retiré dans la crainte d'être entraîné dans la chute, et non dans l'intention d'abandonner la maison, il doit être réintégré dans sa possession. Au surplus il écrit que celui qui ne s'est pas présenté pour entrer dans la possession qui lui étoit décernée a perdu le bénéfice du prêteur si les édifices sont tombés. Mais ceci doit s'entendre du cas où il aura été négligent à se mettre en possession, et non du cas où les édifices seront tombés lorsqu'il venoit pour prendre possession.